創立 70 周年記念式典・講演会等について（報告）

 神戸市外国語大学は、2016 年６月１日（水）に創立 70周年を迎え、６月４日（土）に記念事

業として「記念式典」「記念講演会」「ホームカミングデイ」「世界のボードゲーム」「図書のリユ

ース会」等を開催し、神戸市・神戸市会・文部科学省・公立大学協会・楠ヶ丘会・伸興会・海外

提携校等の多くのご来賓の方々をはじめ、卒業生・一般市民・教職員・学生等、総勢 500 名程の

皆様にご出席をいただき、盛大に執り行われました。

１．記念式典

【時 間】10時 00 分～11 時 10 分

【場 所】大ホール

【出席者】約 450 名

【式次第】○ 語劇

○ 開式

○ 外大の歴史映像・モザイクアート完成品披露

○ 校歌演奏

○ 式辞（理事長・学長）

○ 祝辞（神戸市副市長、神戸市会議長、文部科学省、公立大学協会会長、

海外提携校代表）

○ 感謝状贈呈

○ 閉会

はじめに、学生による「語劇」、本学 70 周年の歩みと題した「記念映像」、「モザイクアー

ト」の完成品、本学卒業生等による「校歌演奏」を披露いたしました。

劇団バベルの塔による語劇             野村和宏教授指揮の下、

「走れメロス～運命を探しに～」          本学混声合唱団 OB・OG・現役学生等約 50 名により

                    校歌演奏を披露いたしました。

その後、本学理事長・学長より式辞を申し上げ、５名の方より温かいご祝辞を

頂戴いたしました。

「式辞」神戸市外国語大学船山理事長・学長   「ご祝辞」神戸市副市長 玉田 敏郎 様

  「ご祝辞」神戸市会議長 守屋 隆司 様     「ご祝辞」文部科学省 大学振興課

課長補佐 君塚 剛 様

「ご祝辞」公立大学協会会長          「ご祝辞」モナッシュ大学

兵庫県立大学理事長・学長 清原 正義 様       シャーニー・トバイアス 先生

最後に、本周年事業に対して多額の寄附をいただいた４名の方々（荻野正明氏、楠ヶ丘会、伸

興会、外大生協へ、感謝の意を込めて、感謝状を贈呈し、閉式といたしました。

感謝状贈呈

２．記念講演会

【時 間】11 時 20 分～12 時 50 分

【場 所】大ホール、第２学舎（映像中継）

【出席者】約 500 名

【講 演】ロバート キャンベル氏（東京大学大学院教授）

【演 題】「日本語をめぐるいくつもの発見と、いくつかの戸惑いと」

記念講演会 講師紹介

ロバート キャンベル氏 東京大学大学院教授

アメリカニューヨーク市ご出身。カリフォルニア大学バークレー校卒業

後、ハーバード大学大学院東アジア言語文化学科博士課程の途中で来日。

九州大学文学部講師、国文学研究資料館助教授などを歴任され、現在は、

東京大学大学院総合文化研究所教授として近世から近代の日本文学及び関連する芸術・思

想・メディア等、幅広く研究。日本文化への造詣が深く、講演、テレビ、ラジオ、雑誌な

ど、メディアでの活動も多種多彩。

（講演会の様子）

ロバート キャンベル様による講演会に大ホールは満席になり、第２学舎でも多くの方に

映像中継でご覧いただきました。出席された方々も講演会の内容に魅了され、大変満足され

たご様子でした。

３．ホームカミングデイ

【時 間】13 時 30 分～16 時 00 分

【場 所】第２学舎、学舎等

【参加者】約 250 名

【内 容】①学科ごとの集い（名誉教授、現役教員、OB/OG、学生参加型イベント）

     ②キャンパスツアー（学生によるキャンパス案内）

     ③ゼミ・クラス・クラブ・サークル等単位の集い

ＩＣＣ１回生の集い（学長との懇談の様子）  本学学生によるキャンパスツアーの様子

卒業生の方々は、その後楠ヶ丘会（同窓会）主催の「旧六甲学舎バスツアー」「記念パー

ティー」に参加されました。

４． 世界のボードゲーム

【時 間】10 時 00 分～16 時 00 分

【場 所】第２学舎１階 「スチューデント・コモンズ」

【参加者】約 100 名

【内 容】カタンの開拓者、宝石の煌き、交易王、ドミニオン、イスタンブール等

５．図書のリユース会

【時 間】12 時 00 分～16 時 00 分

【場 所】図書館「ラーニングコモンズ」

【参加者】355 名

【募 金】22,020 円（400～500 冊）

６．記念パーティー

【主 催】楠ヶ丘会

【時 間】17時 30 分～20 時

【場 所】ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸 10 階

【参加者】約 200 名

【ゲスト】演奏とお話 ｢二胡と外大と私｣ 鳴尾 牧子氏(1992 年中国学科入学 修 34C)

共演  揚琴演奏 山本 敦子氏(大阪音楽大学卒 同専攻科修了)

名誉教授の方々をはじめ、たくさんの卒業生が一堂に会し、大盛況のパーティーになりました。

７．学園祭イベント

  【主 催】学園祭実行委員会

  【時 間】10時 00 分～17 時 00 分

  【場 所】神戸市外国語大学研究棟前広場

当日は、学生主催の学園祭イベントも同時に行われました。